1-427/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 сентября 2018 года 

<

адрес> 

Судья Кировского районного суда 

<

адрес> ФИО2, при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого – ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего: РД, 

<

адрес> «а», со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, не работающего, ранее несудимого, гражданина РФ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил, перевозил и носил при себе огнестрельное оружие и боеприпасы к нему.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в 2014 году, находясь в 

<

адрес>, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, приобрел у неустановленного лица самодельный пистолет и боеприпасы к нему калибра 9*18мм в количестве 6 штук, которые он, продолжая свой преступный умысел, перевез в сел. 

<

адрес>, где с целью исключения доступа к указанному огнестрельному оружию и боеприпасам посторонних лиц, хранил на чердаке своего дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, которые 07.07.2018г. на автомашине привез в 

<

адрес> и которые были обнаружены у него в ходе личного досмотра за поясом с правой стороны, одетых на нем спортивных брюк серого цвета и изъяты сотрудниками полиции 07.07.2018г. примерно 10 часов 15 минут в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий на поле, расположенном в конце 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и оно им заявлено добровольно после консультаций с защитником.

Суд удостоверился в том, что, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель ФИО5 согласился с постановлением приговора в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное подсудимому обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу и приведенными в обвинительном заключении доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, перевозке и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

При назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

С учетом, которых в целях его исправления считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

При этом суд принимает, во внимание, что содеянное подсудимым относятся к категорий преступлений средней тяжести. 

ФИО1 вину свою признал, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, на иждивении имеет мать, являющуюся инвалидом, что суд в совокупности признает смягчающим ему наказание обстоятельством. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. На иждивении подсудимого находятся четверо малолетних детей, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельства, отягчающие ему наказание, судом не установлены.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, его раскаяние в суде, положительной характеристики, обстоятельств совершения им преступления и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижения цели наказания без изоляции подсудимого от общества, постановив считать назначенное ему наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст.73 УК РФ, с тем чтобы в течение установленного судом испытательного срока, он своим поведением доказал свое исправление.

К данному выводу суд приходит, принимая во внимание, в том числе и то обстоятельство, что при назначении наказания, согласно ст. 60 УК РФ, учитывается влияние назначенного наказания на условия жизни его многодетной семьи, в которой только он является кормильцем. 

Кроме того, учитывая материальное и семейное положение подсудимого, суд приходит к выводу, что нет необходимости назначать в отношении него дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать его в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: самодельный пистолет и магазин снаряженный 6 патронами калибра 9* 18мм., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес>, - передать в Управление Росгвардии по РД для решения вопроса об уничтожении в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения в соответствии с пределами, установленными ст. 317 УПК РФ. 

Судья ФИО2

Отпечатано в совещательной 

комнате